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پرسه‌ای در ایده‌ها و اندیشه‌ها

بــرای نتیجه‌گیری از بحث برجام و آثار آن بر اقتصاد کشــور 
اول باید ببینیم ریشــه تحریم‌ها کجاست، آیا تحریم فقط در 
بحث‌های اقتصادی خلاصه می‌شود یا در حوزه‌های دیگر هم 
وجود دارد. واقعیت این است که تحریم‌ها هم ریشه مذهبی 
دارد هم ریشــه منطقه‌ای و سیاسی. دشمنی آمریکا با نظام 
جمهوری اسلامی ایران که آن را از اول انقلاب تا به حال نشان 
داده است، ریشه مذهبی دارد. یعنی نومسیحی‌ها یا مسیحیانی 
که ریشه یهودی دارند بر اساس پیشگویی‌های کتاب مقدس 
به دنبال توســعه قلمرو اسرائیل هستند و توانسته‌اند خواسته 
خود را به مجموعه سیاست‌گذاری آمریکا منتقل کنند که این 
خواسته با قدرت‌گیری و افزایش نفوذ نظام شیعه از جنس شیعه 
انقلابی ایران در تعارض است. طی سال‌های سیاست‌گذاری 
دولت آمریکا هم می‌بینیم نومســیحیانی که در راس قدرت 
قرارگرفته‌انــد بــرای تحقق این خواســته تلاش‌های زیادی 
کرده‌اند. برای مثال، هم آقای بوش نومسیحی بود، هم آقای 
پنس، هم بولتون، هم آقای پمپئو و هم دیگرانی که تعداد آن‌ها 
زیاد است. عربستان هم که با ما دشمنی دارد این روزها به‌عنوان 
مرکز اصلی فعالیت‌های ضدایرانی کار می‌کند. ریشه اختلاف 
عربستان با ما هم مذهبی است کما اینکه بحث تسنن و تشیع 
بــرای عرب‌ها همواره مطرح بوده اســت و حتی کار به جایی 
کشیده که عربستان و اسرائیل علیه ایران علنا متحد شده‌اند، 
بنابراین تحریم‌ها چه حالا که آشکارشــده و چه قبل از اینکه 
پنهان بود ریشه در همکاری‌های‌های پشت‌پرده لابیست‌های 
اسرائیلی و عرب‌های پولدار ضدایرانی دارد. این بخش مذهبی 
ماجرای تحریم‌هاســت. بخش رقابت‌هــای منطقه‌ای هم 
همین‌طور اســت. بعد از جنگ ویتنام این بحث مطرح شــد 
که لازم نیســت به کشورها لشکرکشی کنیم، بلکه می‌توانیم 
در منطقه ژاندارم داشته باشیم و به دنبال این صحبت‌ها بود 
کــه ایران به‌عنوان ژاندارم منطقه تعیین شــد. انقلاب ایران، 
این بازی را به‌هم زد و ژاندارمی که تعیین‌ شــده بود ضد خود 
آمریکا شد به‌طوری که کارتر در سخنرانی خود بعد از انقلاب، 
می‌گوید اگر لازم باشــد ما به خاورمیانه لشکر می‌کشیم. این 
نقطه مقابل دکترین قبلی بود که سال‌ها از آن تبعیت می‌کردند. 
عربستان از همان زمان با ما رقابت منطقه‌ای داشت منتهی 

قدرت آن‌ها برای مقابله با ایران کافی نبود 
و در نتیجه این دشمنی ادامه یافت تا اینکه 
شرایط عربســتان تغییر و سعی کرد خود را 
به‌عنوان ژاندارم منطقه جا بزند. اسرائیل هم 
طبیعتا  ما را رقیب خود می‌بیند به‌خصوص 
بعد از انقلاب. بنابراین بدیهی اســت ریشه 
دوم اختلافاتی که به تحریم ایران انجامید 

همین رقابت‌های منطقه‌ای است. 
در این اختلافات البته بحث‌های اقتصادی 
هم وجود  دارد که ریشه سوم تحریم‌هاست. 
بالاخره ما در نفت و فعالیت‌های اقتصادی 
منطقه با هم رقابــت داریم که همه این‌ها 
اختلافات را تشدید می‌کند. با این اوصاف 

بایــد گفت به‌طــور کلی ریشــه تحریم‌ها، دینی، سیاســی و 
اقتصادی اســت. به همین علت اســت که هر دولتی که در 
آمریــکا روی کار می‌آیــد هر قدر رنگ مذهبی و نومســیحی 
بیشــتری دارد با ما بیشتر سر دشــمنی را باز می‌کند. نتیجه 
مجموع این عوامل باعث‌شده تحریم‌های متعدد پیش آمده 
و در دوره احمدی‌نــژاد با اقدامات اشــتباه زمینه تحریم‌های 
بیشتری هم فراهم شد و قطعنامه پشت قطعنامه علیه ایران 
صادر شد.  برجام که شروع شد نتیجه آن برداشتن تحریم‌ها 
بود، اما باید بگویم ما نباید به برجام تنها از زاویه اقتصادی نگاه 
کنیــم. برجام به گفته موگرینی بدیل جنگ اســت، یعنی اگر 
برجام نباشد گزینه محتمل باقی‌مانده جنگ خواهد بود. البته 
برجام علاوه بر آثار اقتصادی، آثار سیاســی هم داشته است. 
برای مثال، ما می‌بینیم کشورهایی که پیش از این تحت عنوان 
اتحادیه اروپا به صورت متحد علیه ما بودند حالا به نفع ما تغییر 

رویه داده‌اند و فقط چهار کشور در دنیا وجود دارد که در مقابل 
ایران قرار دارند.  برجام تســهیلات زیــادی برای ایران ایجاد 
کرد و به همین علت هم اســت که از روز امضای آن، آمریکا، 
اسرائیل و عربستان و امارات هر آنچه را در توان داشتند برای 
مقابله با آن بســیج کردند. عربستان 24 شرکت لابیست را در 
آمریــکا اجیر کرد تا بتواند ترامپ را بــه خروج از برجام ترغیب 
کند. امارات نیز لابی‌های ســنگینی برای خــروج  ترامپ از 
برجام کرده بود. بر همین اســاس مثلا مــا می‌دانیم امارات 
11 میلیون دلار برای تاســیس موسســه‌ای که به شناسایی 
شــرکت‌هایی که به ایران در انجــام فعالیت‌های اقتصادی و 
دورزدن تحریم‌های آمریکا کمــک می‌کنند، پرداخت کرده 
بــود. مثال دیگر اینکه در مورد خرید هواپیماها با وجود اینکه 
طبق برجام و قوانین بین‌المللی و قراردادی که ما با شرکت‌های 
هواپیماسازی بسته بودیم همگی خواست ایران را تایید می‌کرد 
وقتی کار به آمریکایی‌ها می‌کشید به دلیل همین لابی‌هایی 
که مخالفان برجام می‌کردند به دست‌انداز می‌افتادیم و 18ماه 
طول کشید تا آمریکا به یک سوال ساده ما 
جواب بدهد و نهایتا هم جواب، مثبت نبود. 
در مورد اینکه با خروج آمریکا از برجام، چه 
اتفاقی می‌افتد باید گفت تحریم‌هایی که به 
واسطه برجام برداشــته شده بود من‌جمله 
خریدوفروش اسکناس توسط بانک مرکزی 
و خریدوفروش طلا، آزاد‌شــدن کشتیرانی 
جهانــی در بنــادر ایران و فــروش هواپیما 
همه برخواهد گشت. چند وقت پیش که با 
اروپایی‌ها  برای ورود شرکت‌های کشتیرانی 
به ایران مذاکره کردیم آن‌ها در جواب گفتند 
15شرکت فعلی نیز که به ایران بازگشته‌اند، از 
ایران خواهند رفت، بنابراین اینکه ما بعد از برجام با مشکلات 
زیادی مواجه می‌شویم امری بدیهی است، اما مهم این است که 
آمادگی داشته باشیم و برای حل مشکلات چاره‌ای بیندیشیم.

چرا باید در برجام بمانیم؟ ��
در خصــوص ســند برجــام و 
ماهیت آن به لحــاظ حقوقی، 
بحث‌های زیادی وجــود دارد. 
اینکــه آیــا برجام یــک بیانیه یا 
یک ســند تعهدآور یا یک ســند 
الــزام‌آور بین‌المللی اســت؟ آیا 
این سند اصولا امضا شده است 
یا نه؟ باید دانســت در این سند 
امضا وجود نــدارد. واقعیت این 
است مقالات بســیاری در دنیا 

نوشته‌شده که در آن آمده، این سند یک سند یگانه و نمونه در 
تاریخ است و نمی‌توان آن را در هیچ کلاسی از اسناد حقوقی 
بین‌المللی گنجاند. اینکه آیا ما بــا خروج آمریکا باید از برجام 
خارج شــویم؟ در جواب باید بگویم خــروج ما اصلا به نفع ما 
نیســت. اگر خارج شــویم همان چیزی را فراهم کرده‌ایم که 
دشــمنان ما می‌خواهند، یعنی آن‌ها به‌راحتی می‌توانند ما را 
مورد تهدید نظامی قرار دهند و اگر خارج نشــویم با تحریم‌ها 
مواجه خواهیم بود. برهمین اســاس است که دولت تصمیم 
بــه مذاکره بــا اروپایی‌ها گرفته اســت و چنیــن می‌گوید که 
شــما همه یک‌طرف میز هســتید و ایران یک‌طــرف دیگر و 
بایــد تعهدات خــود را انجام دهیــد. اروپایی‌ها بعــد از خروج 
آمریکا از برجام، مواضع سیاســی بسیار قوی اتخاذ کردند به 
انــدازه‌ای که برای آمریکا باورکردنی نبــود. اگرچه اروپایی‌ها 
 هم فکر نمی‌کردند آمریکا به این راحتی از برجام خارج شود.
 مسیر پیش‌رو این بود که با آمریکایی‌ها چانه بزنند که به سند 
برجام متعهد بمانند یا اینکه خودشان تعهدات آمریکا را تقبل 

کننــد. اروپایی‌ها به لحاظ سیاســی حاضر 
به همکاری هســتند، کما اینکه اطلاعیه 
‌9بندی موگرینی که بلافاصله بعد از خروج 
آمریــکا از برجــام قرائت شــد گویــی که با 
انشــای هیئت ایرانی است. یعنی انگار این 
متن به وســیله هیئت ایرانی نوشته‌شده و 
اروپایی‌ها هم آن را عینا اعلام کرده‌اند. بعد 
از ردوبدل‌شــدن این بیانیه‌هــا مذاکرات با 
اروپایی‌ها که شروع شد سعی بر این شد که 
راه‌حلی برای جبران تحریم‌های آمریکا پیدا 
کنیم. ایــن تحریم‌ها به تحریم‌های نفتی، 
پولی، بانکی، بیمه‌ای، تحریم‌های تجاری و 

حمل‌ونقل تقسیم می‌شد. خیلی روشن بود سطح فعلی برداشت 
نفت توسط اروپا باید حفظ شود و البته اروپایی‌ها در بُعد سیاسی 
حاضر به انجام این کار هســتند، اما شــرایط ایــن کار در بُعد 
اقتصادی فراهم نیســت. یعنی 
آن‌هــا نمی‌توانند شــرکت‌های 
خود را به خرید از نفت ایران وادار 
کننــد، چون شــرکت‌ها در اروپا 
 کاملا مســتقل عمل می‌کنند.
در بخــش پولــی و بانکی هدف 
ایران از مذاکره با اروپایی‌ها این 
اســت که پول نفت در حســاب 
بانــک مرکزی و حســاب‌های 
خارج از کشور ریخته شود و بانک 
مرکزی آزادانه بتواند این پول را به 
حساب‌های دیگری منتقل کرده 

و بــرای خرید‌های دیگر و ارائه خدمات ارزی از آن اســتفاده 
کند. وضعیت بخش حمل‌و‌نقل و بخش‌های پشــتیبان آن 
هم مشخص است که اگر تحریم شویم حتی پیش‌بینی‌های 
هواشناســی ما نیز احتمالا دچار مشکل می‌شود. این به این 
معنی است که نه صرفا بخش هواشناسی، بلکه پرواز هواپیماها 
نیز دچار مسئله می‌شود. در خارج از کشور نیز این مشکل در 
بخش  بیمه یا تجارت و بحث شناسایی گواهی‌های صادره از 

ایران خود را نشان می‌دهد. 

راهکارهای اروپا برای حفظ برجام��
نتیجه نهایی مذاکرات اخیر با اروپا این شد که آن‌ها راهکارهایی 
پیشنهاد دادند. یکی از راهکارهای پیشنهادی توسط اروپایی‌ها، 
برقراری مقررات انســداد تحریم‌های آمریکاســت، یعنی به 
شرکت‌های اروپایی می‌گویند شما مجبور نیستید تحریم‌های 
فرامرزی آمریکا را رعایت کنید و در صورتی که جریمه شــدید 
مــورد حمایت اتحادیه اروپا خواهید بود، اما این راهکار در این 
مورد که اگر شــرکت‌های اروپایی خواهان 
ورود به کشــور ما نباشــند، پاســخی نداده 
است. این راهکار برای شرکت‌های کوچکی 
کــه در آمریکا فعالیــت ندارند خیلی خوب 
اســت. به آن‌ها اطمینان‌هایی می‌دهد که 
با ایران فعالیت کنند و البته مراحل قانونی 
این کار در دســت بررســی اســت. راهکار 
پیشنهادی دیگر توسط اروپایی‌ها، در مورد 
بانک سرمایه‌گذاری اروپاست که به‌واسطه 
آن، اروپایی‌هــا بــه ایــران اجــازه پرداخت 
تســهیلات به واجدان شرایط از طریق این 
بانــک را می‌دهند. این راهکار اگرچه برای 
شرکت‌های کوچک و متوسط مفید است، 
اما برای شرکت‌های بزرگ‌تر جواب نمی‌دهد. ما به‌عنوان طرف 
دیگر مذاکره، ســه شرط تقاضا کردیم؛ اول اینکه برای بانک 
مرکزی در این بانک حساب باز شود تا به دنبال آن، بانک‌های 
تجاری هم روابط کارگزاری را با ایران باز کنند که این خواسته‌ها 
در حال بررسی است. باید با واقع‌بینی گفت امید زیادی برای 
نتیجه‌گرفتن از این پیشــنهادها وجود نــدارد، چون اقتصاد 
اروپا یک اقتصاد آزاد اســت و سیاست‌مداران اروپا نمی‌توانند 
شرکت‌ها را به فعالیت در ایران وادار کنند .با این پیش‌بینی‌ها 
تحریم‌ها برمی‌گردد و برای ما شرایط سختی در پیش خواهد 
بود. آنچه من در افکارعمومی ایران و حتی دولتمردان و متولیان 
اقتصاد دولتی و بخش‌خصوصی می‌بینم این است که هنوز به 
سختی شرایطی که بعد از بازگشت تحریم‌ها خواهیم داشت 

باور نیاورده‌اند. 
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 مجتبی کاوه
  روزنامه‌نگار 

بر اســاس تصمیم جدید هیئت دولت در راســتای اصلاح نقاط‌ضعف سامانه نیما و با رصد مســتمر بازار ارز کشور، عرضه ارز حاصل از پیش‌فروش کالا و خدمات صادرکنندگان در سامانه جامع تجارت امکان‌پذیر 
شد. همه صادرکنندگان کالا و خدمات می‌توانند ارز حاصل از »پیش‌فروش کالا« و »خدمات« خود را در سامانه جامع تجارت )نیما( عرضه کنند. به گزارش »مهر«، بدین منظور کاربر می‌تواند با مراجعه به بخش 

»مدیریت ارز حاصل از صادرات« و انتخاب »فروش ارز«، در قسمت نوع صادرات، گزینه »پیش‌فروش« یا »صادرات خدمت« را انتخاب کرده و ارز خود را عرضه کند.

امکان فروش ارز حاصل از صادرات پیش‌فروش کالا و خدمات فراهم شد

باوربه خطرتحریم ها؛  آغازخودباوری است
تحلیل اصغر فخریه کاشان از ریشه‌های تاریخی تحریم‌ها، پیامدهای خروج آمریکا از برجام و راهکارهای پیش‌روی تولید و بازرگانی کشور

به ملاحظات ارزی 
تولیدکنندگان رسیدگی 

خواهد شد
سیاســت‌های جدیــد ارزی کشــور بنــا به 
اقتضائات و شــرایط تازه‌ای که طی چندماه 
اخیر در تجارت خارجی کشور ایجاد شد -این 
شــرایط عموما متاثر از افزایش فشــارهای 
مستمر هیئت حاکمه تندرو آمریکا بود- دچار 
تحولاتی شده است. متولی و سیاست‌گذار 
اصلی این تحولات بانک‌مرکزی است و طبعا 
در مورد رئوس این سیاســت‌ها پاسخ‌گویی 
لازم از ســوی ایــن نهــاد انجام‌شــده و در 
ادامه نیــز صورت می‌گیرد. آنچه از ســوی 
سازمان توســعه تجارت که نقش تسهیلگر 
دولتی تجارت خارجی به‌خصوص صادرات 
کشــور را به‌عهده دارد، باید متذکر شــد، با 
توجه به اینکه عمــده اقلام صادراتی ایران 
توســط تولیدکنندگان و صادرکنندگان خرد 
انجام می‌شــود، نقدهای صادرکنندگان به 
سیاســت‌های جدید ارزی بــه دقت رصد و 
پایش می‌شــود. قطعا هر مشکل و نارسایی 
در هر کــدام از بخش‌های سیاســت‌های 
ارزی توســط صادرکنندگان مطرح شــود، 
کارگروه‌های کارشناســی ســازمان توسعه 
تجــارت ایــن انتقــادات را مورد بررســی و 
رســیدگی قرار می‌دهند و در صورت لزوم از 
منتقدان نیز در نشست‌های بررسی، کمک 

گرفته خواهد شد. 
انتقاداتی که عموما به سیاســت‌های جدید 
تجــارت خارجی تاکنون مطرح‌شــده یکی 
موضوع لزوم بازگشت ارز حاصل از صادرات 
بــه چرخــه اقتصادی کشــور ظــرف مدت 
شــش ماه اســت که این امر بــا ابهاماتی از 
ســوی برخی صادرکنندگان مواجه‌شــده و 
تلاش می‌کنیم ابهامــات را با درنظرگرفتن 
نقطه‌نظرات فعالان اقتصادی و متخصصان 
صادرات برطرف کنیم. اســتثناهایی که در 
این مصوبه لحاظ‌شده -از قبیل معاف‌شدن 
ســرمایه‌گذاری‌های انجام‌شده در مقاصد 
صادراتــی، همچنین هزینه‌هــای واردات 
مواداولیه موردنیاز تولیدکنندگان از مقررات 
بازگشــت ارز- از برخی مشکلات احتمالی 
جلوگیری می‌کند و با گذشت زمان می‌توان 
برخی دیگر از مشکلات را نیز با تبصره‌های 
جدید برطــرف کرد. انتقاداتی نیز از ســوی 
بازیگــران بخش‌خصوصی تجارت خارجی 
کشور به ســامانه نیما وارد می‌شود، اما باید 
در نظر داشــت این ســامانه بــا هدف رصد 
لحظــه‌ای بــازار ارز و چابک‌شــدن فرایند 
ساماندهی این بازار طبق شرایط جدید کشور 
طراحی شده اســت. طبعا برای ساماندهی 
التهابــات بازار ارز بایــد برخی محدودیت‌ها 
را نســبت به زمانی که بازار از ثبات نســبی 
برخوردار بــود، بپذیریم، چراکه در شــرایط 
فعلی نرخ‌گذاری، تعیین اولویت‌ها و سقف 
مصــارف ارزی، بــا گذشــته، تفاوت‌هــای 
عمده‌ای کرده اســت. فعــالان اقتصادی 
باید بــه این نکته توجه کنند که ضرر و زیان 
حاصــل از التهابــات ارزی در درجــه اول 
متوجه خــود آن‌هــا خواهد شــد، بنابراین 
باید با پذیرش شــرایط جدیــد اقتصادی در 
راستای ثبت اطلاعات و شفافیت حداکثری 
کــه این ســامانه با فراهم‌کــردن داده‌های 
جامــع و واقعــی از عرضه و تقاضــای ارز، 
عملیاتی‌کردن و یکپارچه‌سازی فرایند تامین 
منابع و تخصیص مصارف ارزی، بستر آن را 

فراهم می‌کند، حرکت کنند.
معاون سازمان توسعه تجارت

 یادداشت 
  محمدرضا مودودی    

دکتر اصغر فخریه کاشــان با ســوابقی همچــون معاونت 
ارزی بانــک مرکزی در زمــان دکتر عادلــی و عضویت در 

هیئت‌مدیره پتروپارس در دهه 80، از ابتدای دولت یازدهم 
تاکنون به‌عنوان مشاور ارشد بازرگانی وزیر راه و شهرسازی 
معرفی‌شــده و یکــی از اعضای هیئت ایــران در مذاکرات 
خرید هواپیما بعد از توافق برجام بوده اســت. هفته گذشته 
ایــن چهــره مطرح اقتصــادی، کــه به‌واســطه حضور در 

مذاکــرات بین‌المللی پســابرجامی در قامت یک دیپلمات 
نیز سخن می‌گوید، به دعوت انجمن صادرکنندگان نمونه 
و برتر، در اتاق بازرگانی حضور یافت تا در کنار دکتر حســین 
عبــده تبریزی، اقتصاددان، و دکتر ســید داود آقایی، مدیر 
مطالعات اقتصادی گروه مپنا به تشریح اتفاقات و پیامدهای 

خروج آمریکا از برجام بپردازد. این ســه چهره اقتصادی در 
صحبت‌های خود، بخش‌خصوصــی را بارها مورد خطاب 
قرار و به آن‌ها هشــدار دادند در مواجهه با شــرایط پیش‌رو 
و بازگشت تحریم‌ها، هوشــیار و واقع‌بین باشند و باور کنند 

شرایط سخت‌تر خواهد شد.

 اینکه ما بعد از برجام 
با مشکلات زیادی 
مواجه می‌شویم امری 
بدیهی است، اما مهم 

این است
 که آمادگی داشته 
باشیم و برای حل 
مشکلات چاره‌ای 

بیندیشیم

عربستان 24 شرکت 
لابیست را در آمریکا 
اجیر کرد تا بتواند 
ترامپ را به خروج از 
برجام ترغیب کند. 
امارات نیز لابی‌های 
سنگینی برای خروج  
ترامپ از برجام 

کرده بود


